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RES: ESCLARCIMENTOS - ATO CONVOCATORIO 02/2017

1 mensagem

CGLC <cglc@ibio.org.br> 9 de maio de 2017 15:40
Para: "Depto. Comercial - Mirante Engenharia" <comercial@miranteengenharia.com.br>

Prezado Sr.
Rodolfo Lemos

Mirante Engenharia
Seguem os questionamentos feitos por V.Sa., com os devidos esclarecimentos.

Questionamento 01

Serao aceitos marcos de material sintético com dimensdes padrdo INCRA? Atualmente os temos
utilizados. S&o marcos confeccionados em material reciclado (polimeros); ndo apodrecem, sdo de material
que nao entra em combustao e refletem em otimizacdo do tempo de campo, ja que sdo mais leves. Eles
possuem as dimensbes 12(base) x 8(topo) x 60 (altura), em centimetros.

Esclarecimento 01

Como regra, as especificagdes técnicas estdo devidamente postas no Termo de Referéncia, anexo ao Ato
Convocatério n°02/2017. Contudo, eventuais modificagdes de projeto ou especificagdes poderdao ser
realizadas para melhor adequacao técnica aos objetivos da contratagéo, nos termos do artigo 65 da Lei
Federal 8.666/93.

Referidas modificagcdes serdo objeto de andlise por parte da equipe técnica do IBIO AGB Doce apods a
contratagao, observado, ainda, o interesse publico e as correspondentes justificativas para tanto.

Questionamento 02

Na primeira etapa do item 9.2.3 — Anexo |, diz que a poligonal enquadrada a marcos do apoio geodésico
planimétrico deve ser executada com uma linha de base n&o superior a 40km. Sera admitido linhas de
base com comprimento superior a 40km, desde que as observagdes sejam realizadas com receptores
GNSS multifrequenciais (L1/L2 ou melhor) e sejam fixadas as ambiguidades inteiras? Acreditamos que a
precisao posicional atingida deste modo atende aos trabalhos, uma vez que a segdo mais distante de uma
das estacbes de monitoramento da RBMC esta a 120km desta, e uma vez que executemos o
caminhamento com cada uma das pernas com no maximo 40km havera propagacéo das variancias, que
pode fazer com que a precisdo alcangada neste caminhamento com pernas de 40km seja inferior a
observacgao direta da linha de base mais longa.

Esclarecimento 02

Como regra as especificagdes técnicas estao devidamente postas no Termo de Referéncia, anexo ao Ato
Convocatério n°02/2017. Contudo, eventuais modificagdes de projeto ou especificagdes poderdao ser
realizadas para melhor adequacao técnica aos objetivos da contratagéo, nos termos do artigo 65 da Lei
Federal 8.666/93.



Conforme descrito no item 9.2.3:

Outra metodologia podera ser proposta pela CONTRATADA para a execug¢ao dessa
atividade, devendo a mesma ser apresentada por escrito a CONTRATANTE antes do
inicio dos trabalhos de campo. Essa metodologia devera ser defendida pela
CONTRATADA, podendo ser acatada ou ndo pela CONTRATANTE.

Portanto, as referidas modificagdes serdo objeto de analise por parte da equipe técnica do IBIO AGB
Doce, observado ainda, o interesse publico e as correspondentes justificativas para tanto.

Questionamento 03

Para cumprimento da segunda etapa do item 9.2.3 — Anexo | “Determinagao planimétrica dos marcos do
apoio topografico e das seg¢des topobatimétricas.”, sera aceita a técnica de posicionamento GNSS com
corregao diferencial em tempo real (RTK), uma vez que esta técnica atende perfeitamente as tolerancias
exigidas para a definicdo das coordenadas dos marcos definidores de segbes topobatimétricas?

Esclarecimento 03

Como regra as especificagdes técnicas estdao devidamente postas no Termo de Referéncia, anexo ao Ato
Convocatério n°02/2017. Contudo, eventuais modificacdes de projeto ou especificagdes poderdao ser
realizadas para melhor adequacao técnica aos objetivos da contratagcéo, nos termos do artigo 65 da Lei
Federal 8.666/93.

Conforme descrito no item 9.2.3:

Outra metodologia podera ser proposta pela CONTRATADA para a execug¢do dessa
atividade, devendo a mesma ser apresentada por escrito a CONTRATANTE antes do
inicio dos trabalhos de campo. Essa metodologia devera ser defendida pela
CONTRATADA, podendo ser acatada ou ndao pela CONTRATANTE.

Portanto, as referidas modificagbes serdo objeto de analise por parte da equipe técnica do IBIO AGB
Doce, observado ainda, o interesse publico e as correspondentes justificativas para tanto.

Questionamento 04

No item 9.2.4 do Anexo | “Execugdo do modelo geoidal local e determinagéo altimétrica dos marcos das
segdes topobatimétricas” diz que é necessario a definicdo de um modelo geoidal local. Serdo aceitas
transformacgbes da altura elipsoidal em geoidal através do software MAPGEO2015, do IBGE, ao invés do
estabelecimento de um modelo geoidal local? A duvida reside no fato de que a rede de referéncia
altimétrica possui grandes trechos sem cobertura, e a simples interpolagdo das ondulagbes geoidais
podem ter qualidade inferior ao disponibilizado pelo IBGE, que passou por ajustamentos mais sofisticados.

Esclarecimento 04

Como regra as especificagdes técnicas estdo devidamente postas no Termo de Referéncia, anexo ao Ato
Convocatdrio n°02/2017. Contudo, eventuais modificagdes de projeto ou especificagdes poderdo ser
realizadas para melhor adequacao técnica aos objetivos da contratagcédo, nos termos do artigo 65 da Lei
Federal 8.666/93.

Conforme descrito no item 9.2.4:



Outra metodologia podera ser proposta pela CONTRATADA para a execu¢do dessa
atividade, devendo a mesma ser apresentada por escrito a CONTRATANTE, 5 dias antes
da reunidao de planejamento. Essa metodologia devera ser defendida pela
CONTRATADA no dia daquela reunidao, podendo ser acatada ou nao pela
CONTRATANTE.

Portanto, as referidas modificagbes serdo objeto de analise por parte da equipe técnica do IBIO AGB
Doce, observado ainda, o interesse publico e as correspondentes justificativas para tanto.

Questionamento 05

Entendemos que o ISSQN sera devido a Belo Horizonte, conforme Lei Federal 116/03 que prevé seu
recolhimento ao estabelecimento prestador, no nosso caso, Belo Horizonte. Esse é o vosso entendimento
também? Caso contrario, onde sera devido o ISSQN sobre esses servigos? Qual aliquota aplicavel?

Esclarecimento 05

Como regra a Lei Complementar Federal n° 116/03 prevé no seu artigo 3° que o recolhimento do 1SSQ
sera efetivado no local do estabelecimento prestador, exceto nas hipoteses previstas nos incisos | a XXV
desse mesmo artigo. In verbis:

“Art. 3° O servigo considera-se prestado, e o imposto, devido, no local do estabelecimento
prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do domicilio do prestador, exceto nas
hipoéteses previstas nos incisos | a XXV..”

Contudo, a definigdo do sujeito ativo da exacgao tributaria e o correspondente local de seu recolhimento
apresenta-se como matéria legal, cabendo unica e exclusivamente a propria prestadora de servigo definir,
nos termos da lei, o sujeito ativo dos créditos tributarios advindos de suas operag¢des, o que deve ser
verificado junto a sua consultoria tributaria e contabil.

Ao IBIO - AGB Doce, na qualidade de contratante que se utiliza de recursos de natureza publica, apenas
cabe exigir a comprovagao de regularidade fiscal - inclusive na ambito municipal - nos certames que
realiza, bem como a manutengao dessa qualidade durante a execugao do contrato.

Questionamento 06

O item 2.1.1 do Edital diz que os envelopes poderao ser entregues por Sedex. Contudo, como sabemos, o
Correios esta em greve. Sendo assim, a documentagdo poderia ser entregue via transportadora para
participagdo na sessao?

Esclarecimento 06

A respeito da entrega dos documentos da concorrente por meio de transportadora, informamos que nao
ha nenhuma restricdo. Destacamos que os mesmos devem estar de acordo com o item 5.1 e seguintes do
Ato Convocatorio n° 02/2017:

5.1 Os documentos de Habilitagdo e Proposta de Prego de cada concorrente deverdo ser
entregues a Comissdo Gestora de Licitagdo e Contratos ou enviados pelos correios via
SEDEX, com Aviso de Recebimento, e entregues impreterivelmente até as 08h30min da
data da sessdo e no local de abertura desta, estabelecidos no Predmbulo deste Ato




Convocatério, observados os itens 5.2, 5.3 e 5.4, datilografados ou impressos por processo
eletrénico, redigidos em linguagem clara, no idioma oficial do Brasil, sem emendas, rasuras ou
entrelinhas, devidamente datados e assinados pelo seu representante legal.

Questionamento 07

Caso haja havido algum esclarecimento e/ou alteragbes nesse certame, pedimos a gentileza de nos
enviar.

Esclarecimento 07

As eventuais alteragdes que venha a ocorrer no Ato Convocatério sao publicadas nos jornais de circulagao
nos estados de Minas Gerais e Espirito Santo, assim como nos sites do CBH Doce (www.cbhdoce.org.br)
e IBIO — AGB Doce (www.ibioagbdoce.org.br). Os pedidos de esclarecimentos e respectivas respostas
também sao publicadas nos sites citados acima.

Questionamento 08

Os esclarecimentos serdo respondidos via e-mail?

Esclarecimento 08

Sim, a CLGC realiza a analise e em seguida encaminha os esclarecimentos aos questionamentos via e-
mail, diretamente ao consulente. Além disto, os mesmos sdo publicados nos sites do CBH Doce
(www.cbhdoce.org.br) e IBIO — AGB Doce (www.ibioagbdoce.org.br).

Atenciosamente,

Comissdo Gestora de Licitagoes e Contratos - CGLC
Tel: +55 (33) 32124350

cglc@ibio.org.br

ibioagbdoce.org.br

Rua Afonso Pena, 2590 - Centro

Governador Valadares - MG

CEP: 35010-000

De: Depto. Comercial - Mirante Engenharia [mailto:comercial@miranteengenharia.com.br]
Enviada em: quinta-feira, 4 de maio de 2017 11:05

Para: cglc@ibio.org.br

Cc: comercial@miranteengenharia.com.br

Assunto: ESCLARCIMENTOS - ATO CONVOCATORIO 02/2017

Prioridade: Alta

Prezada r. comissao de licitagdo e contratos,



Apo6s tomarmos conhecimento do ato convocatério em referéncia, apresentamos algumas duvidas para as quais se
fazem necessarios esclarecimentos, permitindo assim a correta analise do certame.

Seguem abaixo:

1) Serao aceitos marcos de material sintético com dimensdes padrdao INCRA? Atualmente os temos
utilizados. Sao marcos confeccionados em material reciclado (polimeros); nao apodrecem, sdo de material
que ndo entra em combustdo e refletem em otimizagdo do tempo de campo, ja que sdo mais leves. Eles
possuem as dimensodes 12(base) x 8(topo) x 60 (altura), em centimetros.

2) Na primeira etapa do item 9.2.3 — Anexo |, diz que a poligonal enquadrada a marcos do apoio geodésico
planimétrico deve ser executada com uma linha de base ndo superior a 40km. Sera admitido linhas de base
com comprimento superior a 40km, desde que as observagdes sejam realizadas com receptores GNSS
multifrequenciais (L1/L2 ou melhor) e sejam fixadas as ambiguidades inteiras? Acreditamos que a precisdo
posicional atingida deste modo atende aos trabalhos, uma vez que a secdo mais distante de uma das
estagbes de monitoramento da RBMC esta a 120km desta, e uma vez que executemos o caminhamento
com cada uma das pernas com no maximo 40km havera propagagdo das varidncias, que pode fazer com
que a precisdo alcangada neste caminhamento com pernas de 40km seja inferior a observagéo direta da
linha de base mais longa.

3) Para cumprimento da segunda etapa do item 9.2.3 — Anexo | “Determinag&o planimétrica dos marcos do
apoio topografico e das secbes topobatimétricas.”, serd aceita a técnica de posicionamento GNSS com
corregdo diferencial em tempo real (RTK), uma vez que esta técnica atende perfeitamente as tolerancias
exigidas para a definicdo das coordenadas dos marcos definidores de sec¢des topobatimétricas?

4) No item 9.2.4 do Anexo | “Execugado do modelo geoidal local e determinagdo altimétrica dos marcos das
secdes topobatimétricas” diz que é necessario a definicdo de um modelo geoidal local. Serdo aceitas
transformagdes da altura elipsoidal em geoidal através do software MAPGEO2015, do IBGE, ao invés do
estabelecimento de um modelo geoidal local? A davida reside no fato de que a rede de referéncia altimétrica
possui grandes trechos sem cobertura, e a simples interpolagdo das ondulagdes geoidais podem ter
qualidade inferior ao disponibilizado pelo IBGE, que passou por ajustamentos mais sofisticados.

5) Entendemos que o ISSQN sera devido a Belo Horizonte, conforme Lei Federal 116/03 que prevé seu
recolhimento ao estabelecimento prestador, no nosso caso, Belo Horizonte. Esse é o vosso entendimento
também? Caso contrario, onde sera devido o ISSQN sobre esses servigos? Qual aliquota aplicavel?

6) O item 2.1.1 do Edital diz que os envelopes poderado ser entregues por Sedex. Contudo, como
sabemos, o Correios esta em greve. Sendo assim, a documentagéo poderia ser entregue via transportadora
para participagdo na sess&o?

7) Caso haja havido algum esclarecimento e/ou alteragdes nesse certame, pedimos a gentileza de nos
enviar.

8) Os esclarecimentos serédo respondidos via e-mail?

Grato pela atengao dispensada,

Rodolfo Lemos | Depto. Comercial

Pabx: +55 (31) 3344.5050 — Ramal: 7518
DDR: +55 (31) 2537.7518
Cel.: +55 (31) 99973.0420



comercial@miranteengenharia.com.br

www.miranteengenharia.com.br



